

# Generalforsamling Borup Vandværk

28. april 2022 kl. 19

## Referat af ordinær generalforsamling

Der blev budt velkommen til de cirka 35 deltagere, der var mødt frem.

Dagsorden i henhold til gældende vedtægter:

1. Valg af dirigent:

Jan Bergh blev valgt til dirigent

Dirigenten konstaterede at indkaldelsen til GF var lovligt indvarslet i Midtsjællands Avis og på BV's hjemmeside.

2. Bestyrelsens beretning v. næstformand Jens Erik Klemmensen

BV har i 2021 leveret i alt 284.000 m<sup>3</sup> til cirka 3100 husstande.

Næstformanden kom ind på integrationen til Slimminge, nye udstykninger i Borup, status på nyt vandværk, drift, vandanalyser, vores fælles forsyningselskab: Skovbo Forsyning samt ophør af Skovbo Vandsamarbejde og re-etableringen af Køge Vandråd.

For flere detaljer henvises til Skovbo Forsynings hjemmeside under menupunktet 'Borup Vandværk'.

Beretningen blev godkendt.

3. Fremlæggelse af årsregnskab v. kasserer Claus Fertin

Claus fremlagde årsregnskabet

Årsregnskabet kan ses på Skovbo Forsynings hjemmeside under menupunktet 'Borup Vandværk'.

Regnskabet blev godkendt.

4. Budget og Takstblad for 2022 til orientering v. Claus Fertin

Claus Fertin præsenterede budget og takstblad. Taksterne i 2022 bliver identisk med 2021.

Både budget og takstblad kan findes på Skovbo Forsynings hjemmeside under menupunktet 'Borup Vandværk'.

5. Behandling af indkomne forslag.

Bestyrelsen foreslog, at der sker ændring af vedtægterne, hvorefter der fremadrettet ikke skal vælges to interne revisorer og revisorsuppleant (pkt. 8.4). I stedet overlades det til Generalforsamlingen at vælge en ekstern statsautoriseret eller registreret revisor, der foretager revision af regnskabet.

Vedtægten træder i kraft efter afstemning af 2/3 tilstedeværende stemmeberettigede. Det kræver en ekstraordinær GF som bestyrelsen vælger at tage til næste år.

Der blev på denne generalforsamling afholdt afstemning om hvorvidt ændringen skulle foretages. Der blev stemt for forslaget som herefter skal vedtages på en ekstraordinær GF til næste år.

Afstemning: For forslag: 34, Imod forslag: 0, Ønsker ikke at afgive stemme: 1

## 6. Status på byggeri af nyt vandværk

Claus Fertin fremlagde status på projektet. Tilladelse til udledning af spildevand samt garantistillelse på lånebehov op til 38 mio. kr. er godkendt af Køge Kommune. Derudover har kommunen givet tilladelse til levering af blødgjort vand samt tilladelse til øget opkrævning.

Lige nu afventes tilladelse til byggeri i landzone samt indrykning af profylaksebekendtgørelse.

Grundet de stigende energipriser og materialepriser, er bestyrelsen nødt til at genberegne økonomien i projektet. Der er lagt en margin på 15 % oven i de forventede omkostninger, men det er ikke sikkert, det er nok.

Den forventede vandpris er lige nu beregnet til 15 kr. pr. m<sup>3</sup>, men kan ende med en krone mere. Hvis det er tilfældet, forventes byggeriet at gå i gang, men med materialestigninger, øgede energipriser stigende renteniveau og leverandøromkostninger, kan vi risikere, at vandprisen bliver endnu højere, og måske skal vi derfor vente med at sætte byggeriet i gang.

Den valgte blødgøringsteknologi, CARIX, er den teknologi, der bruger mindst strøm. Der forventes at blive sat solpaneler op, svarende til vandværkets eget forbrug. Det bliver dog ikke et nulregnskab, men det vil være med til at give en væsentlig udjævning.

Bestyrelsen afventer fortsat at tage endelig stilling til placering af det nye vandværk. Der er tre placeringer i spil. Den mest interessante placering er syd for byen. Det er strategisk i forhold til naboforsyninger, såfremt de ønsker at tilslutte sig på sigt. Det koster marginalt at producere lidt mere, og vandværket bliver projekteret til at kunne udvides.

Det blev fortalt, at det gamle vandværk i centrum af Borup og i Slimminge bevares. Bygningerne bliver stående, men produktionen nedlægges. Betontankene i jorden bibeholdes som ekstra kapacitet, selvom der er sikkerhed i det nye vandværk, men det giver en ekstra sikkerhed i forhold til at kunne levere vand. Vi kommer til at få over et døgn lagerkapacitet.

Til spørgsmålet om blødgøringen får betydning for smagen af vandet, blev der svaret nej. Ved blindsmagning kan man ikke smage forskel.

## 7. Valg af bestyrelsesmedlemmer

Claus Fertin genopstillede og blev genvalgt.

Willy Larsen udtrådte af bestyrelsen efter at have været med i 49 år og 46 dage d.d. Willy fortsætter dog som menig medarbejder til at tage sig af praktiske ting i forbindelse med opførelsen af det nye vandværk.

Bestyrelsen foreslog, at suppleant, Søren Jensen, indtrådte i bestyrelsen. Søren blev valgt.

8. Valg af suppleanter.

Bestyrelsen pegede på Niels Rasmussen, der repræsenterer det nytilkomne Slimminge område. Niels blev valgt.

9. Valg af intern revisor.

Henning Lyng Nielsen fortsætter som intern revisor indtil eventuel afskaffelse af posten. Revisorsuppleant: Henning Simoni blev genvalgt.

10. Evt.

Der blev efterspurgt støjreduktion på nødstrømsanlægget hvilket var blevet lovet på en tidligere generalforsamling. Søren Bjerg lovede, at der ville blive kigget på at få det støjreduceret.

Willy berettede lidt historie fra hans start i bestyrelsen i 1973.

Formandens afsluttende bemærkninger:

Der vil i den kommende tid være fokus på biodiversitet. BV har valgt at så frø ud for at øge biodiversiteten på vandværkets kildepladser og vandværk dels for at sende et signal om at undgå sprøjtemidler i haven og dels for at hjælpe insekterne.

Stine fortalte om en indsamling af vandværkskomponenter til Ukraine, der pågår via Udenrigsministeriets hjælp.

Formanden takkede dirigenten samt for et godt samarbejde i bestyrelsen. Derudover takkede han BV's samarbejdspartnere, deriblandt Skovbo Forsyning.

Stor tak til bestyrelsen:

Stine Cortzen, Jens Erik Klemmensen og Claus Fertin. Tak til Søren Jensen for at indtræde i bestyrelsen og til Niels Rasmussen for at indtræde som suppleant. Stor tak til Willy for de mange år i bestyrelsen. Og tak til aftenens dirigent Jan Bergh.

Referent

Stine Cortzen

19-05-2022  
Dirigent  
Jan Bergh